aduersus id ita cum periculo detrimenti alterius, efficientem, ceterum in furti intentione, competet actio in factum ad dannum subfugientia, non tam competeret actio furti, ut iuribus cerasi habeatur. Quando vero aliquis faceret aliquid, unde futrum, aut dannum aliud, sequeretur, ceterum in eis illa sua culpa, probabileiterque ignorans id damnum lequendum, tunc ad nihil tenetur, quicquid inde sequatur. Ut si faber ferrarius conficiat clavum, cide quo iusicio non erat, velle eam ad furandum, vel si quis matto det alteri scalam, aut ferramenta, de quo non erat præsumendum, velle illa ad furandum, vel ad aliud damnum inferendum, ad nihil tenetur, quicquid inde veterum sequatur.

45 Sicut si cooperatur cum simplici fure furum, teneat actione furti subiacetque penitus furibus flattus: ita qui cooperatur cum raptore ad rapinam, tenetur pena raptoris; & qui cum faciendo ad latrategi furum, tenetur pena eius furti; & qui cum fure ad peculatorum, subiacet penitus pro eo crimen statutis, vt quoad haec omnia crimina habetur. I. 18. tit. 14. par. 7. & quoad crimen peculatorum habetur §. item lex illa peculatorum, init. de publ. iud. & l. vni. ca. de crim. peculatorum.

46 Quando autem mittit punitur cooperans ad furum, aut aliud crimen, quam exequitor furti, aut alterius criminis, intelligetur facile ex dictis Disputatio, s. 10. circa mandatum ad crimen aliquod patrandum.

47 Instit. §. interdum, vers. certe, de obligationibus ex eo delicto, habetur: Eum, qui opem non tulit ad furum, eto confundetur furum, ad illud que virem adhortiorum fuerit, non teneri de furo. Quod gloria ibi expedit, quando fur similiter idem furum erat facturus: quoniam tunc confundens vere non contumaciam furum. Atque id in sanctum est. l. 4. tit. 14. part. 7. coquendo conciliatur paragraphus: citatus cum l. in furti. §. ope, ver. consilium, & cum ieg. si quis vxori, neque si de furtis, contente reque videtur ex fape. §. item, in fine, ff. de verborum signific. Ait vero Greg. Lopez. l. 4. citata verb. o conseq. cum Dino, & Bald. quando datum est confiduum ad furum, furumque est subfugientia, præsumendum esse, furem aliquin id non fuit. se facturum, ac proximamente tenui tunc ad penam furti, atque etiam ad damnum, quando fur non scarificari. Adiutor, praeterea, consilientem, de qua confitatis, iuris fumiferae fuisse facturum idem furum, eti. datum ei nō fuisse id consilium, et si nihilominus a iudice puniendam ex suo officio pena, non quidem furti, sed alia a iudicaria, quia rem fecit malum exemplum, fuitque fuit, quod confundit. Et vero erit grauius tunc puniendus, quo plus fuerint conieciuntur, confirmatis furem in suo malo proposito. Leges vero variis opiniones, quas idem Greg. Lopez. l. 1. & l. 18. seq. circa consilientem furtum, referit.

48 Quid ad furtum receptatorum atinet, quando furem recepit cum rebus furti, scimus furti fuisse ablatas, aut res folia furti ablatas recepit, scimus furtum esse, tunc vere est concusa furti illius; eo quod interim, dum non restituuntur, preleuerat furum ac damnum id proximi, quod ipse, cum fure, continebat ac causat retinendo apud se eas res. Atque in hoc euentu intelliguntur ac loquantur. I. eos. C. de furtis, cuius verba sunt: Eos, qui à serio furtum ablati, scientes suscepunt, non tantum de iusceptis convere, sed etiam penali furti actione potes: & leg. si quis furtum, C. ad legem Fabiam de plagiis, cuius verba sunt: Si quis furtum fugitiuum, scimus, cum rebus furti ablati, cum horum nomine furti actione tenetur, huc tibi rei et pro vincere cum solita pena refligunt faciet, ac l. penultima, C. ad leg. Iul. de vi publica, que sic habet; crimen non dissimile est rapiere, & ei qui

A rapuit, raptam remiscentem delictum, seruare; & §. de crimine peculatorum si habent; vel qui subtraet. ab his (iudicibus) felicet incurritibus crimen peculatorum, scientes suscepunt, eadem pena percellendi: & l. 3. §. non tantum ff. de incen. ri. in qua si scriptum legimus; non tantum autem qui rapuit, verum si quoque, qui recepit ex ea furti supra dictis, tenuerit quia receptatores non minus delinquunt, quam agressores, ac dicente l. 18. tit. 14. part. 7. que receptatores furum, cuiuscumque generis furti ex commemoratis, eadem pena statuit, qua de creta est furibus ipsiis, qui eodem genere furti furantur, atque ita affirmat communis doctorum sententia, quam Ant. Gom. 3. tom. var. refol. cap. 5. n. 1. 6. referat ad sequitur, quicquid in contrarium dixerit Hippoitus ab Ant. Gom. ibidem relatus, quasi receptatores scienter furum, terumque furti ablatum, tunc folum puniti fint penitus furibus statutis, quando furtum est domesticum: ductus, quod dubius in tribus primo loco citatis fermo sit de recipitatoribus furum domestico rum, cum rebus domitricis furti ablati: cum tamen posteriora iura vniuersitatis punitur, atque etiam de alijs speciebus furti a furo simplici, si in furtis loquantur: & cum sit eadem ratio de recipitatoribus scienter fures non domesticos, cum rebus furti, & de recipitatoribus fures domesticos, nec minus, sed plus, illi peccant, quam hi. Ad. l. 3. §. non tantum ff. de incen. aperte docere, vniuersitatis receptatores quorumcunque furum eadem pena, quia fures ipsi, ete puniti. Excipe, nisi a furo peculatoriter receptator in iure sanctum, vt de recipitatoribus scienter fures non domesticos, cum rebus furti, & de recipitatoribus fures domesticos, nec minus, sed plus, illi peccant, quam hi. Ad. l. 3. §. non tantum ff. de incen. aperte docere, vniuersitatis receptatores quorumcunque furum eadem pena, quia fures ipsi, ete puniti.

C C

49 Quid ad furtum receptatorum atinet, quando furem recepit cum rebus furti, scimus furti fuisse ablatas, aut res folia furti ablatas recepit, scimus furtum esse, tunc vere est concusa furti illius; eo quod interim, dum non restituuntur, preleuerat furum ac damnum id proximi, quod ipse, cum fure, continebat ac causat retinendo apud se eas res. Atque in hoc euentu intelliguntur ac loquentur. I. eos. C. de furtis, cuius verba sunt: Eos, qui à serio furtum ablati, scientes suscepunt, non tantum de iusceptis convere, sed etiam penali furti actione potes: & leg. si quis furtum, C. ad legem Fabiam de plagiis, cuius verba sunt: Si quis furtum fugitiuum, scimus, cum rebus furti ablati, cum horum nomine furti actione tenetur, huc tibi rei et pro vincere cum solita pena refligunt faciet, ac l. penultima, C. ad leg. Iul. de vi publica, que sic habet; crimen non dissimile est rapiere, & ei qui

Ad argumentum.

Alephus.

mas esse inter omnia bona nostra, vitamque esse omnium bonorum temporalium præstantissimam, fundamentumque esse caterorum; ac mortem, præferunt violentam, esse terribilium omnium terribilissimum, maximeque horrendum; neganda est consequentia, quia in furtur, in proportionatam penam, longe excedentem, esse morteri corporalem profecto, in quo damnum infert proximo in bonis illius temporalibus, ac prout imitata est illa legem, quae eam statuit. Ratio autem, cur hanc consequentia nulla sit, hac est: Quoniam ad iudicandum, an pena pro delicto sit iusta, minimeque culpæ excedens, non est attendendum ad materiam ipsæ, sicut materia peccata, seu bonum, quo pena priuata, non debet excedere materiam ipsæ, seu bonum, quo delinquens priuata proximo furo culpa, seu delicto, quod ea pena punitur, sic enim iniusta esset pro furo pena dupli, quadruplici, aut alia major, neque pena impo posset, nisi pro delicto, in quo proximus ledetur: latenter pecuniaria, aut corporalis, quod cōstat esse falsum, ac manifestum absurdum. Ad iudicandum ergo, an pena pro delicto sit iusta, hoc est, minime culpæ excedens, attendit debet ad ipsam culpatum, ad legi que transgressionem a nobis delictum, & ad vim maiorem, vel minorum, qua a legitimo legislatore aliquid prohibetur, aut precipitur, atque ad commune bonum, cuius intuitu id prohibetur, aut precipitur, ad maiorem emque, vel minorum, transgressione per obiectum, & ad reliquias circumstantias concurrentes: cum autem in furo, pro quo pena mortis imponitur, culpa interueniat lethalis, itando in solo iure naturali, lecula que viuris humani acris adhuc illud inhibet ad pacem ac ferocitatem ciuium conferandam, atque ad vitandas cades, & alia mala, tunc in eis sufficiunt culpa, vt corporali morte iustè a potestatibus publicis puniri possit, quandoquidem a Deo pena interius aeterni iustæ in re condignum damnatur, maxime id ita postulante bono communis temporaliis reipublicæ, accedenteque inhibitione eius criminis fabrata temporali pena, pro potestate filii a Deo concessa ad præcipiendum, & inhibendum, loco ac nomine ipsius, quia iudicauerunt ad bonum recipitibus expedire, atque sub penis, quia similiter codem bono expedire iudicauerunt. Quare merito communis doctorum sententia aduersus Alexandrum Alensis, sem auctor, iuste pro furo imponi posse mortem corporalem, vt communis praxis Christianorum rerum publicarum obseruat: de numero vero eorum doctorum fuit Joan. Medina de refut. q. 4. Maior in 4. diff. t. 1. q. 27. Driedo. 1. de libert. Christ. c. 10. Castrus. de leg. penali. capit. 2. Couat. 2. var. refol. c. 4. num. 7. Caet. 1. q. 6. art. 2. & Sotus. 5. de iust. q. 1. art. 3. ad 4. Factor vero Lufitanus leges, supra relatas, rigidas esse in plectendo morte furiem, etia prima vice, pro modico valore, non tamen sunt remete damnable, neque credo illis tanto cum rigore in eo Regno exceptuacioni mandari.

D I S P V T . 696.

Quibus, & aduersus quos actio furti competit.

S V M M A R I V M .

1 Furti ratione actio ad rem, fructus, & interesse, etiæ luci et cœstans, que conditione furtiva dicitur, aduersus furem hereditaque illius competit, quia vendicatio rei furti ablate competit aduersus quemcumque illius possessorem, & competit domino rei, hereditibus que sibi successoribus in bonis illius.

2 Furti actio ad penam, in omnibus furti speciebus, non transit aduersus heredes furem, nisi penam sit pecunia, & si contestata iustit cum fure ante ipsius mortem. Excepuntur criminis peculatorum, & de residuis, in quibus alii ad pecuniaria penam transit aduersus heredes delinquentis, esto lii cum delinquente non est contestata. Non vero transit actio furti aduersus furem, & ad heredes eius, in quem consistit furti furem, nisi sit item cum fure esse contestata. Et num querela datur aduersus furem.

3 Fur conueniunt posse in loco, in quo delictum commisit, & in quo repertus fuerit cum re furo ablat. & in quo ipse futerit repertus, aut reserto ablat.

4 Furti alio ut competit, neceſſe est patrum fuisse furtum formaliter, & materialiter simul. Quando autem aliquis mancipium, aut filium alienum induceret, ut vero, aut patris furetur, aut seque furtum afferret, sequato furo ex confessu beris, aut patris, vi iniquis ille consideretur, actio furti competit aduersus cum herbo aut patri.

5 Furti alio quoque competit aduersus commendatam, conditam, rem, creditorem, ac depositarium, mentem re commendata, conducta, pignore, aut deposito, aliter, quam eis licet.

6 Furti alio quoque competit, aut non competit, aduersus dominum rei, qui capientem a commendatario, aut conductore, & que alia actio aduersus eos competit. Et quid si vi illam ab eis eripiat. Et quid quando dominus rei illam vi occupat ex legitimo de tenore, qui illam non possidet.

7 Actio furti competit aduersus rei dominum, clam propriâ autoritate ejusdemque possessione cum, qui in illa erat. Et quas penas incurrit si vi illam cibat.

8 Furti alio competit aduersus debitorem, qui pignus suum accipit clam a creditore, & ad quid se extendet. Et quid si vi illud accipiat.

9 Furti si pignus ex creditore, nondum finita pignoris obligatio, sit a quodam tertio ablatus, furti actio ac certi conditio aduersus furem ei competit, & quid debitori inde redire tenetur. Et quando debitori competit alio aduersus furem, & quando competit a creditori. Eadem in rapina pignoris facta a quo domus tertio.

10 Furti si res aliena sint ablatæ ex eo, qui felocanter atque circuas illas, qui qui conductas casas mobiles habebat, quandoque rei iustitia condignum damnatur, maxime id ita postulante bono communis temporaliis reipublicæ, accedenteque inhibitione eius criminis fabrata temporali pena, pro potestate filii a Deo concessa ad præcipiendum, & inhibendum, loco ac nomine ipsius, quia iudicauerunt ad bonum recipitibus expedire, atque sub penis, quia similiter codem bono expedire iudicauerunt. Quare merito communis doctorum sententia aduersus Alexandrum Alensis, sem auctor, iuste pro furo imponi posse mortem corporalem, vt communis praxis Christianorum rerum publicarum obseruat: de numero vero eorum doctorum fuit Joan. Medina de refut. q. 4. Maior in 4. diff. t. 1. q. 27. Driedo. 1. de libert. Christ. c. 10. Castrus. de leg. penali. capit. 2. Couat. 2. var. refol. c. 4. num. 7. Caet. 1. q. 6. art. 2. & Sotus. 5. de iust. q. 1. art. 3. ad 4. Factor vero Lufitanus leges, supra relatas, rigidas esse in plectendo morte furiem, etia prima vice, pro modico valore, non tamen sunt remete damnable, neque credo illis tanto cum rigore in eo Regno exceptuacioni mandari.

11 Furti si res a quodam tertio aeras erat ex commendatario, ita ut commendatarius ad nihil commendante, agere conditione furtiva, & actione furti, ad solum commendatorem petat, nisi absens sit, aut alter impeditus: ad commendatarius vero solum agere speclat ob remolumentum furem, quo iniuste fuit priuatus. Quando autem commendatarius tenuerit commendatarii de re commendata, quo rique actio ad commendatarios, & quoniam ad commendatarios spelet. Et quoniamque actio commendatarii aduersus furem iuste sit, hoc est.

12 Furti quando res ei ablatæ a quodam tertio ex depositario, actio regulariter aduersus furem non ad depositarium, sed cum, qui depositum, pertinet. Et quando ad depositarium furem spectat.

13 Furti quando res ei ablatæ ex economo, tutori, aut curatore, aut aduersus furem ad hos quidem spectat, sed non nomine proprio, neque in summum commendatorem, sed eius, cuius bona administrantur. Quando autem dominus rei eam ex ijsis exigere, quia culpa ipsorum amissa, tunc solvere eam non tenetur, nisi cedat.

Acedente domino ipsi actiones aduersari furem, art. ex tua agere, ipsi aduersari furem in iuri commode. 14 Euro res mobilis anferatur ex rufusfructu, a rufusfructu aduersari furem quod valorem precise rufusfructu. & proprietatis quo ad rufum precise proprietatis. Idem si rufusfructu usum futurum rem quod proprietatis, aut proprietas rufusfructu. Fructus si anferatur furore immobili, cuius rufusfructu us ad aliquem spectat, actio aduersari furem sibi rufusfructuARIO concinet.

conuenit.
¶ **Furto si alferant fructus ex agro locato colono pro certa persone quam colonus solum, ad colum colonum pertinet actio aduersus furem. Si pro quota fructuum quam solum at domino agri, illum colat, actio pertinet ad virum pro tra. Si colonus solum accipiat quotam in mercedem, actio contumelie solum domino agri. sed colonus cogere eam potest, vi illam intentat, ut ipse acceptat suam partem fructuum, & par tem non deducat et expensis.**

tem penit. deducit et expedit.
16 Parte s' res vendita nec traditas ablati a se. sita ut p' re
aliquid ad emporem spectaret. teneretur venditor
agere aduersus s' foren conditionem futuram. & actio
ne futura. tamenque emolumenum tradere emplo
ri. deducit et expedit. aut cedere empori actiones ad
uersi s' foren. Si autem culpa venditoris res sujicit
futuro ablati. nec recipiat reveretur. teneretur empori
ad damnum. Quia vero res venditoris periret. ageret
damnum. Quia vero res venditoris periret. ageret
damnum.

*admodum. Quod si etiam
venditor in iure commodum aduersus forem
17 Euro si res altera promisit a me ablatam ex
petatis promisit, ad promisit me fieri ad ag-
re aduersus forem codicione futurae, & futuri alio-
ne, trahere que cui illam promiseram, debet pro-
misit, aut illius estimacione, non vero penam
futuri, etiam si promisit fieri, quo minus est
tempore congruo traducat.*

tempore congruo traducatur.

18 Furto si res in singulari legato, si ablati a post mortem testatoris, legato competit aduersus factum conditio furtiva, & furto actio. Si vero ante mortem testatoris si ablati a legato solum competit revindicatio illius, aut actio ad affirmacionem hereditatis ue ro conditio furtiva.

19 Raytorum bonorum adiutorum non solum conceditur, vi
interveniente, quando, illa seclusa, occidetur adiutorum
furi, sed etiam quando non tantum sua intercessio
eius, ex quo res auferuntur, ut seclusa vi, concedenda c-
ontra actio furi.

20 Rapina rei de potestate eius, qui illam tenet, si cu ini-
ria personali tamen tenet, si talia, a tunc dicto inue-
riarum vel competit, vel res illa nulla [ha] referat.

VT Disputatione praecedente dicta est, actio aduersus furem, quoctue furti generet, aut rem furo ablatam, ad fructus ilius, etiam qui percepti potuerant, & non sunt percepti, ad affirmationem, emulcentur que horum, si non existant, aut deteriora in redita, item ad damna omnia, etiam lucri cedantur, ex furto subequata, competit, tam ei, a quo res furo est ablata, tum etiam hareditatis illius, & competit, tum aduersus furem, tum etiam aduersus haredes ilius de bonis, quae ex fure ad ipsos deuenientur, atque actio ad haec omnia condicione futuria nuncupatur, qua in odium futurum comprehendit etiam vindictam rei furo ablate, ac proinde condicione futuria realium, & personalem, actionem comprehendit, ut constat ex l. 11 pro fute, §. 1. ff. de condic. furt. Ratio autem cur actio ad haec omnia transfacta ad haredes eius, qui id dannum iniustè a fure eis patitur, & aduersus haredes furi, haec est: Quoniam fur horum omnium est debitor, non in penam, sed in conscientia foro, nulla expectata sententia, ratione multe, acceptionis, damnumque iniuste datur, ac proinde ratione

A fortiorum veritorum debitorum furis comparatione eius, a quo furatus est, & cui damnum id iniuste dedit vera aut debita & tranfauit ad heredes eius, cui debetur, & ad eufus heredes eius, qui illa debebaruntque, qui illa debeat, plus in bonis reliquis ceneantur, quam super fieri, deductis omnibus debitis, totore se alieno. Quod autem ad hanc oia competit actione ex eis et non iuris, & confit ex legi certa, & ex l. re huius, ac ex legib. sequentib. ff. de condicti fur. Iuris vero competit etiam ad heredibus eius, qui furtum et ipsius, & ad eufus heredes eius, qui eum perfidie et furiose excoegerat.

B. vlt. inst. de actionib. qua ex delict. l. 2. §. vlt. iuncto
antepenult. ff. de vi bonor. raptor. iuncta. l. fine. §. ei
quoque. ff. de conduct. furt. & l. 2. ac. 3. titul. l. 3. part.
A. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

quicquid, n. de coniect. iuris, &c. 1. 2. 2. tit. 3. c. 1. 1. 3. part. 7. Atque hac posteriora iura in rapina loquuntur.
Actio verò furti ad penam, in omnibus furti speciebus, solum competit ad eius furem; nō verò ad furiosus illius hæc, nisi pena sit pecuniaria, & actio litis contestatione fuerit ad eius furem ante ilius mortem intentata: nam tunc hæc illius tenetur de bonis furtis ad penam pecuniarium, quia sicut condemnatus fuerit. Ita habetur iuris, de perpetuis actionib. Nō autem l. ex iudicior. 5. fidei accusat. & 1. 2. tit. 1. d. 7. atque ex dendicatis tractantur feuenti.

& l.2 tit.13 p.7. atque ex dicendis tractatu sequuntur
magis notum fieri. Excipe cremen priuilegii. & de re
fiduis, in quibus ex peculari priuilegiis agi potest
ad penam aduersus heredes, etiam illis contestata ante
mortem aduersus defunctum non fuerit, ut habeatur.
l. vlt. ff ad leg. l.ul. pecularius, & disputatio pre-
cedente est dictum. Ad heredes autem eius, qui futurum
est paup. non transfit actio ad penam aduersus
furem nisi, qui futurum est paup. eam ante sua mor-
tem intentat, & contestatique est aduersus furem.
Ita habetur. §. non autem in fine inst. de peracta, ad
& l.2 tit.13 p.7. Glorio vero Accusati, & non aucti-
cato, verb. contestate, ait, fatus esse actionem finis
præparatam ad defuncto, etiam si contestata non fuerit,
ut heredi concedatur ea actio aduersus furem :
qui, subiungit, hodie concedi ei querelam, etiam si
defunctus actionem non præparaverit.

Definitio actionem non praeparauerit.
Lex 2. in fine tit. 13. & lex 4. in princ. tit. 14. p. 7.
atque l. 3. 2. tit. 2. p. 3. aperte statuum, potissimum
2. citata, agit aduersus tuum posse, tu in loco, in quo
futrum committitum etiam in quoconque alio,
in quo repertus fuerit cum re furo ablata, tu denique
vbi vel ipse, vel res fure ablate, fuerint reparti. Atque
l. 3. 2. citata statutum, in alio loco repertus fitterit
quis cum re, que furo ablata, & ab eo potius
quam que furo fuerit ablata, si es suscepis sit de
furo eius re, debet: statum comprehendens vero no
tus suspicere, atque factationem des, q. circa statu
m respondit in loco, in quo dicitur fuisse ablata res
vbi ipse aliquo poterat, tanquam coram audi com
petenti indic, conueniri, dimitti cum ea recederet
data ea factatione. Greg. Lop. praferunt. l. 4. cita
ta, arbitratrice, in his iuribus definiti Barto
li, qui possit ad pugnam futti agi aduersus tarem, non
solum in loco delicti, sed etiam extra illum, si cum re
furo ablata fuerit repertus, & extendit ea opinione,
vt agit aduersus eum pugnat, huc pfe libi fuerit rep
terus, si res fura fuitia: cum tamē circa Bartoli op
pinionem oēs consentiant, fed multo refragentur.
Ego exissimo, iura illa solum loqui quando sola re
furia est reperta, posse agi vbiquinque sibi futerit re
pertus, re vindicatione aduersus eam tenentem, pro
bando dominium illius ad eum, qui illam petet,
spectare, nisi eam tenens alii habeat: sium com
petentiam iudicem, & satidet, quod coram illo respondebit, aut in loco vbi futrum dicatur, pa
trum.

tratum, ut petens maluerit, neque, qui rep. tenet, suscipit fit de furo. Quando verò aliquis conuenienter de furo ad penam, extra locum vi crimen dicatur patratum, & ubi ille tanquam reus, habet suū competentem iudicem, tunc, si conuenio fit in cōdem Regno, & ille de furo fit suscepitus, comprehendendi debet, sed fit remittatur ad iudicem loci delicti; aut ad alium suum competentem iudicem, prout elegerit agens de furo, si reus iudicium reculerit in loco, in quo fuit repetitus. Non refutatis quod cum continuat furti delictum, non refutatis quod cum

continue furti delictum, non retinendi rem furti ablatam, conuenient positi, vbi cum re furti ablati reperitur. Tunc tamen, si pro furto diuersae penae statuta sint in loco delicti, puniendis est pena loci, in quo delictum commisit, maxime illa maior sit.

B sus dominii eam rem ita iniuste sic usurparem. Observa tamen tunc, si pena furti sit duplum, et de tunc communis, quando furtum non est manifestum, non agere ad eftus dominum ad duplum valoris pignoris, sed tantum ad duplum eius, quod libi debetur, si pignus plus valeat, qua' libi debet, hoc est agere, vt libi in penam redituat duplum, ac erat id, quod libi debebat, & simul contra pignoratum actione agere, ut vel libi restituat pignus in securitatem debiti, aut aliud equalis valoris, si

in fecundatorem debiti, aut aliud aliquas valoris, si nōdūm tempus solutioñis debiti adveniat, vel si fibit debitor soluta. Ita affirmat gloria 1. li. pignore. fidei pignora. ac. & cum ead doctores communiter. Atque, vt eadem lege habetur, et tanta pena pertinet pincipiū ad creditorem, neque eam tenetur cōputare in id, quod si sit debitor, eo quod culpa fertur pīficiū debitoris. Disputatione autem 63. est dictum, quod cum creditor verēbit in possesso pignoris ad aliquos effectus, etiam si sum debitor sit in possesso eiusdem pignoris sum pīcūlare & quo-

teruenit, accione furti de curia domini regis adiudicatis illam, qui eam habebat communem odaram et condam in pignus, aut in depositum, esque virtutu iniati domino ad aliquid auratur, quam in eocetera erat. Atque Disput. 5. 5. est explanatum ad peccata furtorum ut in pignus, non attendat ad valorem rei, sed ad ipsum illud suum domino, qui filii in luperatur. Et Disput. C. 2. est dictum in quam penam imbuieruntur, si dominus rei, illam, finite contractu, pertinenti non restituit, sed expectant quousque definita sententia feratur.

D
Disputatione item 68. & Dispu. 69o. conclus. 2. est dictum, si dominus etiam accipiat a commoda-
tario, aut a conductorē, eis iustis, antequam finia-
tur sumptus contrahēti, quoque commodatario
aut conductorē concedatur, aut non concedatur;
et si furia aduerterit eius reidominium; tametī fē-
pēs ei concedatur actio contraria ex commoda-
& actio ex conductorē. Item Dispu. 68. et ex-
picatum, eis dominus vi illam ab eis tunc auferat,
et si vice versa ierit. Iohannes de laudate 109

peccatum, eto dominus virat in aliis eis tunc amicis,
non tamen puniri negat istud ex vi publica, aut
de vi priuata, sed alia ibi explicata; eo quod illi veri-
num possidente cum rem, sed pet eos illam possidet
dominus, qui vi eam ab iplis auferit: eademque ra-
tione est dicendum, cum neque in penam incedere
raptoris, nisi in eiusmodi, in quo adiuverit illum actio
furti concederetur, si vis non interuenierit, sed sola
occulta talis vel usurpario iniuto comodatoari, aut
conductore. Eodem vero modo dicendum est, ad-
uersarius enim dominum, neque actionem furti, neq; de
vi publica ubi priuata, neque actionem vi bonorum
raptorum, concedi, quando illam occupat, etiam qm
vita quoquecumque alio legitimo illius tenore, qui ea
non possidet, sed subter eam restituere cum fructibus,
et dannis subsequens, quod super finatur tenu-
pus legitimata illius tenorius, & impetrare puniri
pro arbitriaria, ut hec omnia Disputatio. 682 sunt
comprobata.

duplum integrum pignoris furto ablati, aut possum in maiori proportione, si in maiori fuerit statuta, ut habetur expressæ legi creditoris in primis, ita de furti. Ceterum, siue furtum factum sit interueniente culpa creditoris, ex qua debitori teneatur, siue absque villa sua culpa, totum, quod a fure acceptum, siue condicione incerti, siue in penam furti, teneatur tradere debitor, sibi duxat et reindetur integrum suum debitum, & si quid expedit in eis omnibus obtinetur, in quibus computata, si quod dannum, etiam lucrifacientis, fuerit inde ipsi subsequitur, nec memorem tamque totum, ultra casus expensas ac debitum, teneatur reddere debitor, potestque illi debitor exigere a creditore pignoratum actionem. Ita habetur, l. si pignore, ff. de pignorato, ad. i. creditoris, si de furto, & l. 9. tit. 14. par. 7. Ex inter omnes, s. hacten actio, ff. de furto manifeste docet, si in pignore alijs debitor, habeat vnum fructum, vel partem, vt si pignus sit mancipium commune debitorum cum altero, aut in quo alter habeat vnum fructum, tunc creditorum polage re de furto, & debitorum, & tertium illum, qui in eo pignore parte habet, aut vnum fructum, arque vnumquaque corum agere posse, quatenus sibi non cuit furto: si autem vnius corum transactio nam faciat cum furo, id accipendum esse soluere, quod id, quod ad ipsum spectat, integrumque manere actionem reliquum, quatenus ad ipsum agere spectat. Contraria vero immixtæ videtur aperte / ex. 9. citata, que habet, solum creditorum agere possit aqueris, non per debitorum, cuius est pignus, Gregorius, Lopez ibi anxiæ laborat in ea lege expoundenda ac defendenda. Intelligenda vero est, quando creditos agit totum, quod ad debitorum spectat, tunc enim preponendu[m] est creditor in agendo, a quo res furto sunt ablati, neque circa item omnino due simul actiones sunt admittende. Quando vero creditor, segnis elicit in actione intentanda, pollet agere debitor, cuius est pignus, & quis per creditorem, sicut re etiam possidetur naturaliter. Item, si creditor non agat ad totum, quod agere possit debitor, vt si non condicat damnam debitorum, sicut si in minori quantitate per duplum pignorum quam pignus valeat, potest debitor agere ad incrementum, & similiter vnum fructum, aut qui dominij patrem in eo pignore habet, potest condicere id, quod in eo pignore habet, & damnam ipsi ex talis furto subsequitur, atque agere item potest ad pignorum duplum, si summationis eius, quod in pignore ipse habeat, neque transactio, aut conuentio vnius horum trahit cum furo, impedit, quia carior agere possint ad lucum inter se proprium, s. vii. aperte disponit. S. hacten citatus. Quando in pignore, quod adducit erat, penes creditorem, ratio pignoris ceteratur, sicut integrum suum debitum accepterat, vel a debitore, vel actione aduersus alterum priorum furem, qui idem pignus fuerit, antea fuerit, distinguendum est. Quoniam vel fureto accipitur cum pignus, ex qua debitori teneatur, vel aliquo tali ipsius culpa. In hoc secundo enuntiato, ipse non potest agere aduersus furem, quia iam nullius tuis in ea habet, sed agere aduersus furem spectat ad dominum rei. In primo vero enuntiato, quoniam ipse ob culpam tenet creditor, de re furto ablate, agere potest aduersus furem, totum tamen redere teneatur domino rei, deducit expensis, & damnam ipsi creditori ex tali furto sequitur. Ita habetur, leg. cum qui. S. idem scribit. ff. de furto.

Lex. 9. tit. 14. par. 7. Non solum in furo pignoris, totam pecuniam parti laesa, contentancem ad iura communia relata, applicandam, domino applicat, cuius ea res erat, & nihil illius creditoris, de cuius potestate pignus furo est ablatum, etiam si interueniente iuridica culpa ipsius, furtum est commissum, ipseque proinde teneatur de ea re domino il-

A lius, si recuperari non posset exire, sed etiam in rapina totam penam applicat domino pignoris, & nisi creditoris, et si creditor pars sit violentiam rapina, & non pignoris dominus. Ratio autem est, quoniam prima illa pecuniaria non applicatur parti, si furtum est, quod per rapinam, aut furto, est ablatum, quod proinde debetur domino rei: unde videmus, pp. rapina, quae rationem furti manifesti fortuiti, non maiorem statui pecuniam, quam statuatur pro eo furto manifesto, in quibus, rapina que ratio, non interuenit, quod sit, vt lex illa: contentancem sit dispositionis iurius communis. *videlicet iuris de furtu et de rapina*

B Quid ad locatorem attinet, qui se qualificat circa materialia alienam faciendum locavit, vt ad auriculum, qui se locavit ad arte factum ex alieno auro, aut argento, conficiendum; ad farrarem, qui vestes ex panno alieno conficiendas suscepit, ad fullonem, qui res alienas abluerendas accepit, ad molendinarii, qui trituum alienum molendinum suscepit, & ad alios filiales, qui alienas res suscipiunt, ut aliquid circa eas pro mercede aliqua exercant: item quequid quod attinet ad conductorem alienae rei mobiliis ad aliquem vnum, ut equi ad iter conficiendum, s. ita est, ita est, suscepit, tunc ex ipsius accipiantur, est distinguendum: Quoniam, vel ita fuit furto ablatum, ut ipsi ex iuridica culpa, aut ex pacto, teneatur ad carum solutionem proprijs dominis, vel ita vt non teneatur. Et rursum, vel adeo pauperes sunt, vt soluere integrum non sum proprijts dominis, s. ita vt sunt ei integrum soluendo. Item, vel proprijt domini præfessionis sunt, ita vt exigere eas possint à fure, vel sunt absentes, aut aliter omnino impediti, ita ut exigere per se, sicut per tentiam perfonam, eas non possint. Quando ita ex eismodi hominibus sunt furto ablati, ut ipse pignoratum integrum soluere proprijs dominis, tunc, quia ipsorum intercessit, non est furo ablatum, coquod teneantur eas soluere proprijs dominis, atque illas suscepunt, ut circa eas aliquod in summo comodum, sicut mercedem recipiendam, exercere possint, ipsiis competit actione furti, vñib[us] pecuniarium peccatum vñerunt, neque teneantur quicquam de ea redere proprijs illarum rerum dominis. Excipitur, nisi soluendo integrum non sunt earum affirmationem proprijs dominis, nam quicunque sunt damnatum, aut pars damnationis ex furo proprio, sicut cursum gerunt dominis, ita actio furti per se, nam integrum sibi vñerpandam, compete etiam rei earundem dominis. Vt trunque habetur expressæ, ita que fido, in prime, iuncte dubius legibus, antecedentibus, ff. de furo, s. item ff. fullo, institutis obligationibus, que ex delicto, l. vii. l. princeps. C. de furto, & l. 10. titu. 14. par. 7. Quando autem ita ex eis hominibus efficitur ablatum, ut ipsi ad nihil teneantur earum dominis, tunc actio furti non est possit, sed earum dominis, quorum interest, non esse furo ablatum, si prefentes sint, atque agere possint, ut ex eisdem iuribus aperte colligitur, & affirmant Fabii, s. item ff. fullo, citato, & cum co. Grego. Lopez, l. 9. citata glo. 1. Quando homines, ex quibus furto sunt ablati, non effici integre soluendo proprijs earum dominis, tunc, si requiritur, ut furo actionem aduersus furem teneantarent, easque conditione futura repetenter, facere nolent, et prefentes non sunt, ut id praefare possint, utique illi, & quibus furto sunt ablati, intentare possint furti actionem, atque reddendo earum dominis res ipsas, aut illarum affirmationem, ad ipsos pertinet, tota pena pecuniarium furti. Vt trunque habetur, l. 10. citata, Illud uero hoc loco obserua, quando is, ex quo res furto sunt ablati, reperit illas soluere causendum domino, integrum est domino, siue est, ex quo furo sunt ablati, si eas integrum soluendo, siue non, vel

A illi soluat, dominusque agere non vult contra furem. Quando dominus eiusmodi rerum non est præfens, vt agere aduersus furem possit, tunc, siue ille, ex quo furto sunt ablatæ, teneatur domino rerum locati actione, siue non teneatur, potest, ac debet, agere aduersus furem, tum actione in factu, indicative officio, ad rem & damnam, tum etiam actione furti, atque tunc tota pena furti ad ipsum spectabit, & nihil illius ad donum cum earum rerum, vt habetur, leg. decima, citata, & leg. viii, s. sed cum in secunda, Cod. de furo, & affirmat Gregorius Lopez eadem, leg. decima, verb. en. lug. & verb. la de. Ratio autem, cur tunc agere possit, ac debet, aduersus furem, est: quoniam aliquin sua negligenti perire posset res domino, aut ex mora transire posset in deteriorem statum, ac proinde teneatur domino rei ad illius affirmationem locati actione. Ratio vero, cur tunc pena ad ipsum pertinet, si furti actione simul agat, est: quoniam suo periculo eam intentat, ac proinde commodum ad ipsum solum pertinere debet, ut habetur, s. sed cum in secunda citato. Duo oblerua. Primum est, in hoc Regno regulariter non habere hodie locum penam furti pecuniarium, ut Disputatione prædicta est dictum. Secundum vero, etiam quando is, ex cuius potestate res sunt furto ablatæ, non teneatur earum domino actione commodi, præfensque est ipsorum dominus, agere possit aduersus furem actione in factum ad dannam lucri cessantis ipsi ex eo furto subsequitur, si quæ ex illo subsequuntur ei, sicut, & dominus ager simul conditione furtiu, ac furti a-
C tione.

C Quod ad commodatum attinet, de cuius potestate res commoda furo sunt crepta, in primis est dicendum. Si ab ille villa sua culpa furo fuit ex illo erupta, atque ita vt de re commoda non teneatur commodanti, tunc ad solum commodantem attinere agere potest aduersus cum ad omnia damnam, etiam lucri cessantis, quia ipsi ex eo furo fuerint subsequuntur, id que actione in factum, aut officio iudicis, ut argumēto, l. si coloni, C. de agric. l. & consil. l. 10. affirmat glo. l. vi. & ideo, s. vii. ff. de furo, furtiu, quam Bart. Bal. & doctores communiter sequitur. Quid si dominus earum rerum non intentat aduersus furem conditionem furtiu, tunc is, ex quo furo fuerint ablatæ, agere simul potest aduersus cum actione furti, atque actione in factum, vel iudicis officio, ad rem recuperandam cum fructibus, vel ad horum affirmationem, atque ad damnam sibi, etia lucri cessantis, ex eo furo subsequuntur, iuxta glossam citatam, & doctores communiter. Neque video, cur non etiam agere possit conditione in certis ea omnia, vt de creditore, ex quo pignus est furo ablatum ab aliquo extraneo, dictum supra est agere possit eadem conditione, & habetur expressæ, l. & ideo, ff. de furo. Tamen Curtilius & alij nolunt ea actionem illi concedere, imo neque officium iudicis, sed solam actionem in factum. Quando vero dominus etatundem rerum, actione locati ageret aduersus eum ex quo res furo sunt ablatæ, vt eas, earumque affirmationem, sicut soluerit, tunc videtur erit, num iuxta dicta ex. s. vestimenta, locum habeat, exceptio, quod eas, sumptibus expientur, prius condicat futura actione, quod si ea exceptio locum non habeat, sed earum affirmationem illi soluat, petere ab illo potest, cumque cogere, vt si b[ea]t cedat actiones, quas ad easdem res condicandas habebat, atque, postquam illas ei cesserit, potest agere vñili conditione furtiu, loco ac nomine domini, etaque vendicare ibi, ex quoquecumque apud quem fuerint reperta. Hac eadem simili locum habent, quidam is, ex quo furo sunt ablatæ, teneat earum soluere proprio earum rerum domino, neque integræ habet unde eas

D dicendum est deinde, quando cōmodatarius tenetur commodanti dere furo ablatæ, vel quia culpa comodatarij fuit ablatæ a fure, vel quia ex pacto appositio tenetur illam soluere cōmodantem, tunc integrum esse cōmodantem, vel agere aduersus cōmodatarius actione commodi, vel aduersus fure conditione furtiu & actione furti, & quodcumq[ue] elegerit, scimus rem furo esse ablatam, non potest posse penitere, reliqua vna actione, intentare alteram. Si tamen, ignorans, aut dubitan, rem est fure ablatæ, egerit aduersus cōmodatarius actione

commodati; tunc si postea competerat rem factum esse ablatum, accidit quod estimatio rei commodatae accepit, et admodum, defuisse poterit ab actione commodati, quam aduersus commodatum in tentare ceperat, poteritque intentare conditionem futuram actioneque furti, aduersus furem, et tanta que posita furti ad ipsum tunc attinebit. Secus autem, si iam ad commodatarii acceptas estimations rei commodatarii tunc non poterit intentare actionem admodum aduersus furem, sed ad solum commodatarii spectabat, repetere rem furtam ablatam, aut affirmare nem illius, et dannam omnia, etiam lucrum certiorum, sublequuta, atque agere actione furti ad integrum per nam in hanc cipendam. Quando commodans diligenter differt, non agere velit aduersus commodatarii actione commodati, vel potius aduersus furem, cum modis petere a iudice potest, ut commodatio certum tempus prescribat, intra quod eligat aliquo amittere usi agenti aduersus furem, & spectabat ad commodatarii. Eo autem ipso, q[uod] commodans eligit agere aduersus furem, manet omnino liber admodum aduersarius, ita ut, si modans nihil à fure obtinet, admodum aduersarius ad nihil commodantem tenetur. Si vero eligat agere actione commodati aduersus commodatarii, tunc commodatarius solus agere potest aduersus furem, tum ad tem[po]r[um], et dannam, tum etiā actionem tertiariam in penam integrum commodatario applicandam, cogereque poterit commodantem, ut cedat in actiones, quas habet aduersus furem, et ipso, quod si voluerit, estimatio rem rei cōmodata. Hac omnia habentur. L. vlt. C. res. q[uod] ex deli-
nit. de obliga, q[uod] ex deli- & l. 1. tit. 14. part. 7. Rato autem, cur commodantem detinat optio, ut, cito commodatarius sit integrum folendo, & possit agere aduersus furem actione furti, cum tamen non debet dominio rei locare, aut domino rei, circa quam condicione corporis alius, ut supra est dictum; ita cito. Quoniam commo[t]atus rem accipit, commodatarii conductio vero, aut qui aliquid circa eam extrendunt le locat, accipit illam pro certa mercede.

12 Quod ad depositarium attinet, dicendum est, regulariter non competere illi actionem furti ob rem depositum furti ex ipso ablatam, quia agere possit ad commodum p[ro]p[ri]etatis applicandum, sed cam actionem competere domino talis rei. Ratio autem est, quoniam regulariter ad ipsum non spectat periculum, sed ad dominum rei illius, s[ed] dolus depositarii non interuenit: quod autem dolus interuenit, non debet ex illo reportari etiā modum, ut ad personam sibi applicandam agere possit. Potest tamen agere ad rem recuperandam, vbiunque illam repe-
remit, ut igit[ur] actione in factum, & interim dum de minus non agit conditione furtiva. Ut riteque habetur. l. 12. tit. 14. part. 7. & est tali expeditio iuriū communium, que actionem furti denegant depositario, de quorum numero sunt. I. eum qui, §. isti autem, ff. de furti. §. fed. in inf. de actionibus que ex deli-
l. secunda, §. & generaliter ff. de bonorum rapt. Quia ramen depositarius tenet de lata culpa, ut a dolo presē sumpto dislinguit, affirmant Bart. & alii, quos Gre. Lopez. l. 12. citata refert ac sequitur, tunc competere illi actionem de furo, intellige, si folendo integrè deponit, aut si quando integrè non sit folendo, deponens eligat agere potius actione depositi aduersus eum, quam aduersus furem, conditione furtiva, furti, & actione, & quando deponens non est prefatis vi agere possit. Cum autem quod ad lata culpa dolus prelatur in iure, forte ille iura, neque interuenit vero dolo, neq[ue] presumptio, concedere voluntur depositario actionem furti; atq[ue] sanè id sonant iura. Quando autem ex circunstantijs conatur, interuenient latam culpam,

A fine villa dolis præsumptione, locum haberet Bartolopio & aliorum. Vnde utrum enim, quando dolus non interuenit ex parte depositarii, & sua intercessio rem ipso non effe hurtu ablatam, quia retinere ea potest pro expensis, vt Gregor. Lopez vbi supra reteat, vel quia ex lata culpa, ut ab omni dolo distinguitur, tenet deponentes, vel quia tenet ex alia minori; ut quia ad id se obligavit, competit ei actio furti, ut habeat. I. enim qui, §. vlt. ff. de furti. I. secunda, §. & generaliter ff. de vi bonorum rapt. ac. l. 12. citata, & contentus communis doctorum sententia. Intellego autem ei competere eas actionem in cœlibus omnibus, in quibus illi competere, si res ipsi eius locata, iuxta ea quae supra dicta sunt, quando auctio furti competit conductori, civi, qui circa rem alienam operam suam locauit, et cum depositum non sit in depositarij, commodum, sicut commodatum in commodatarij est commodum, neque depositarij vnum rei deposita habeat, ut commodatarius vnum habet rei sibi commodatum, utique, quod dolus ex parte ipsius non interuenit, ita que interrem non fuit furtu ablatam, quia tenet de ea deponentes, eaque de causa furti actio quod poena commodum ei coceditur, potius censendum est ei, si confessam iuxta regulas praescritas ea in parte circa conductorem, quam iuxta regulas praescritas circa commodatariu[m], quando aliud non repperit expsum in iure.

Quando ex economo aliquid domini est furo ablatum, aut ex tutori, vel custode, aliquid minoris, tunc art. l. 12. citata, competitor his actionem furti, et merito intelligit Gregor. Lopez, non nomine proprio, sed domini; aut minoris, neque in commodum proprium, sed domini; aut minoris: quoniam loqui inutile. §. qui in alienis, & l. 1. cuius. ff. de furti, eu[er]tis hominibus, etiam si ex ipso res eorum, quod negotia gerunt, culpabiliter furo fint ablatum, non conceditur actio furti nomine proprii, bene tamen ei coceditur furti actio nomine eorum, quod res sunt tales res, v[er]a libet, leg. interdum, §. qui tutela, ff. de furti. Quando tamen dominus rei exigeret rem suam a tutori, curatore, aut negotiorum gestore, cuius culpa est furtu ablatum, non prius reteretur eam ci[us] lovere, quam iphi, cedere actiones suas aduersus furem, atq[ue] ex eo puncto agere tutor, curator, aut negotiorum gestor, postea actione vni furtiva aduersus furem, aquecum furti actiones in suum commodum proprium, ut habeatur, qui iniuria, & qui alienis. ff. de furti.

Quod ad furtu clauarium in remobili attinet, si ea furo auferatur, dividitur actio furti inter vifluctuarium, & proprietarium, ut vifluctuarium agere possit duplex, s[ed] aut aliud maiorem personam, si furtum sit manuilem, comparatione valoris vifluctus ipsius, & proprietatis comparatione valoris rei, precisi spectate a valore vifluctus, seu deducere valorem talis vifluctus. Ita habetur l. 1. tit. 14. part. 7. & est tali expeditio iuriū communium, que actionem furti denegant depositario, de quorum numero sunt. I. eum qui, §. isti autem, ff. de furti. §. fed. in inf. de actionibus que ex deli-
l. secunda, §. & generaliter ff. de bonorum rapt. Quia ramen depositarius tenet de lata culpa, ut a dolo presē sumpto dislinguit, affirmant Bart. & alii, quos Gre. Lopez. l. 12. citata refert ac sequitur, tunc competere illi actionem de furo, intellige, si folendo integrè deponit, aut si quando integrè non sit folendo, deponens eligat agere potius actione depositi aduersus eum, quam aduersus furem, conditione furtiva, furti, & actione, & quando deponens non est prefatis vi agere possit. Cum autem quod ad lata culpa dolus prelatur in iure, forte ille iura, neque interuenit vero dolo, neq[ue] presumptio, concedere voluntur depositario actionem furti; atq[ue] sanè id sonant iura. Quando autem ex circunstantijs conatur, interuenient latam culpam,

Quantum est furti, Quoniam, si inter-

Quando aliquis colit agrum alienum, eum feminando, est distingendum. Quoniam, si mercede certa solienda, vel in pecunia, vel in tritico, vel in alia simili re, eum colat, ita quod fructus omnes collecti ad eum pertinente, solumque mercede certa soluere tenetur dominio agri, tunc, licet dominum fructuum ad ipsum non pertineat interim dum non sunt percepti, sed, vna cum agro, tanquam partes illius, ad agri dominum attingant, qui tamem statim ac percipiuntur, a folioque separantur, ad colonum spectant quod dominum, utique, si quis eos furetur ex agro, actio furti pertinet ad folium colonum, non vero ad dominum agri, ut de vifluctuario agri, propter cendem rationem, paulo ante est dictum, iudee perficie habetur. leg. cum qui, §. praetera, & leg. apes. §. ultime, ff. de furti. Si vero sit aliquis colonus participatus, ita quod agrum colat, & semem apponat, arque industriam, & certa quota fructuum, qui percipiuntur, ad dominum agri spectat, tunc, qui est vera societas inter illos, & statim ac fructus ex agro separantur, pro individuo pertinet ad virutum quod dominum, interim dum inter ipsos facta non est eorum diutio; sane, si quis aliquid ex illo furetur, tam ad dominum agri, quam ad eiusmodi colonum, pertinet auctio furti aduersus talen furem, vniuersitate corum pro parte fructuum, que ad ipsum spectat, ut expresse habetur. I. lullo, §. frugibus, ff. de furti. Quando autem dominus sibi colet agrum, & apponet sementem, colono aliquo apponente industriam, pro qua acciperet quod certam fructuum, qui perciperentur, ut sapienti solet, quod est, conductum habere colonum pro a mercede; tunc, si quis furetur fructus, antequam dividantur inter dominum agri, & talen colonum, quia simpliciter quod dominum pertinet ad dominum agri, tametsi colonus illus habeat ad partem pro individuali corum fructuum, merito statuerit iusta, ut in hoc eventu ad dominum agri, & non ad colonum, pertinet condicione furtiva aduersus furem, & vt colonus posset cogere dominum, ut ex fure condiceret eos fructus, & sibi tribueret partem suam, & fortasse etiam partem p[ro]p[ri]etatis furti, deducit expensis. Atque hoc fume est, quod habetur. I. cum in plures, §. in eis, ff. locati, in hocque solo eventu intelligo. l. 12. tit. 14. part. 7. que idem statut. & ita consentiant inter se omnia citata, quae ad inveni pugnare videbantur.

16 Quando res erat vendita, & nondum tradita empori, si rite auferatur absque culpa venditoris, tenetur venditor, vel agere condicione furtiva aduersus furem, furtive actione, ut empori restituat & donna, & insuper emolumenum poena furti, quod fuerit consequitum a fure, vel cedere empori actiones ad hac omnia, ut venditor maluerit. Ita habetur l. eum qui, in principi. ff. vendit ero. ff. de furtis, quod sapient. §. res, ff. de contrahenti. emp. l. si ea res, in principi. ff. de action. emp. l. 12. tit. 14. part. 7. & alii in iuriis. Atque, si actiones ei cedat, copi[us] competit empori vnius condicione furtiva, non vero dominum rei empat, quia hoc sine traditione ei non competit. Teneat vero venditor, ad alterum illorum duorum, quoniam, cum empori per ea emptionem non comparauerit dominum, sed adhuc perfeueret penes venditorem, neque de potestate ipsius res sit furo ablatra, sed de potestate venditoris, solum venditor agere iuc potest aduersus furem nisi actiones empori cedat; cum tamen, si res sine culpa venditoris tunc perire, empori perire, & non venditori, iuxta ea que Disputatio. 36. dicta sunt: quare intercessio totum, etiam p[ro]p[ri]etatis furti, acrimere debet ad emporiem, sicut & furti particularum non ad eundem emporiem in eo eventu pertinet, idque vel agente venditore (qui expensas extatere debe-

F 2 om-

A bit, cum in commodum folium emporis tunc agat) ad ea omnia, vel cedente emptori actiones, vt ad ea omnia agere possit. Quando autem res culpa venditoris furo fuisse ablatra, tunc venditor teneretur emptori de omnibus damnis, etiam lucri cœsiantis, ex eo furo ei subsequitur, que ex furo non recuperaret: neque factis effet actiones ei cedere, vt conflat ex l. si res, in principi. iunctis tribus glossis à verbis, vel foliis. ff. de actionib. empti. Totam autem hanc doctrinam intelligo, quando ita erat venditio consummata, vt periculum rei vendite ad emptorem spectaret, iuxta ea que Disp. 36. dicta sunt: quando autem non ita effet consummata, sed periculum ad venditorem attineret, iuxta ea que erit dictum, iudee perficie habetur. leg. cum qui, §. praetera, & leg. apes. §. ultime, ff. de furti. 17

B Quando solum res aliqua effet alicui promissa, etiam li promissio effet stipulatione vallata, & antra quam ei tradiceret, furo effet ablatra ex potestate promissor, tunc ad promissorem spectaret agere aduersus furem conditione furtiva, & actione furti: si fas facere que ei, cui illam promiserat, tradidit illi rem promissa, aut affirmacionem illius; non tameneretur tradire ei aliquid de pena furti, etiā si per promissum fecisset, quo minus eam illi tradideret tempore congruo. Ita habetur leg. is cui ex stipulatio, & l. is cuius interiret, ver. ultime, ff. de furti, & l. 13. citata.